'̂ âymxMta Q-^ímtíoi^oa/cia ^áiamàa (^hméãca de Wí<M^/ice
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80- CEP 18130-970 [ São Roque/SP

CNPJ/MF: 50,804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 ! Fax: (11)4784-8447
sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

C3 Aprovado \Z3 Rejeitado

rÃl POR UNANIMIDADE

Com voto(s} Favoráveis

e volo(s) Contrários

Em C% }di ipedl^

REQUERIMENTO N° 239/2016

Solicita informações sobre a paralisação da castração

de animais, no Município de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

xlsrael ffãricisco de Oliveira
(Toco)

7" ^"cretárlo
Considerando que, o Município de São Roque realiza

periodicamente, através do Centro de Controle de Zoonoses da Prefeitura, campanhas

gratuitas para castração de cães e gatos;

Considerando qué, muitas pessoas têm relatado que a

qualidade no procedimento de castração de cães e gatos vem decaindo, até mesmo no

que se refere ao atendimento das fõessoas que acompanham seus animais. Muitas

dessas reclamações foram encaminhadas pela população a este Vereador;

Considerando que em resposta ao Requerimento n°

186/2016, de autoria deste Vereador, foi informado que a Prefeitura realiza esses

procedimentos cirúrgicos através de contrato firmado com empresa terceirizada;

Considerando que, este Vereador recebeu

reclamações da má qualidade dos serviços prestados no atendimento aos animais e aos

donos desses animais, pela empresa Ricardo de Almeida Souza - EPP, domiciiíada na

Cidade de Mairinque;

Considerando que, ao analisar a Ata de Registro de

Preços n° 93/2015, realizada no dia 05/11/2015, onde consta homologação do Pregão

Presencial r\° 073/2015, Processo Administrativo n° 127/2015, foi observado que são

-altos os custos para prestação desses serviços pagos-à empresa terceirizada, e atua

com má qualidade no atendimento aos clientes.

Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES

DE ARAÚJO, Vereador da. Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para

céa. %'á-íâmoía Q^m^&íoca de (^ha ^SR^/tie
Rua São Paulo, 355 - Jd, Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
site: vvww.camarasaoroque.sp.gov.br [ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza" •

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e

encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o motivo da paralisação dos serviços de

castração no Município da Estância Turística de São Roque.

2. informar quando pretendem retomar os trabalhos?

3. Se não houver data exata. Justificar.

^ L r

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 01 de

agosto de 2016

MARCOS AUGUSTO ISSA HBNRiaUES DE ARAÚJO
GUtcriSSA / -

Vereador /
PROTOCOLO N' CETSR 01/08/2016 -16:39:35 04289/2016